

**ՀԱՐԿԱՅԻՆ ՎԱՐՉԱՐԱՐՈՒԹՅԱՆ ԸՆԹԱՑՔՈՒՄ ՀԱՐԿԱՅԻՆ ԻՐԱՎԱԽԱԽՏՈՒՄ  
ՀԱՅՏՆԱԲԵՐԵԼՈՒՑ ԱՆՄԻՋԱՊԵՍ ՀԵՏՈ ՀԱՐԿԱՅԻՆ ՄԱՐՄՆԻ ՊԱՏԱՍԽԱՆԱՏՈՒ  
ՊԱՇՏՈՆԱՏԱՐ ԱՆՁԻ ԿՈՂՄԻՑ ԿԱԶՄՎՈՂ**

**ԱՐՁԱՆԱԳՐՈՒԹՅՈՒՆ N 124/2022/ԿՈՒՎ4/Ա**

ք. Երևան

04/02/2022

**1. Մոնթե Մինասյան**

(հարկային իրավախախտումը կատարած անձի անունը,  
ազգանունը)

ՀՎՀՀ

74415425

**2. Գեղարքունիքի մարզ, գ. Աստղածոր, 47փ., 1փկղ.,  
տ. 1**

(ընկալության (գտնվելու վայրի) հասցեն)

**3. AT0387165**

(ֆիզիկական անձի անձնագրային տվյալները և/կամ/  
հանրային ծառայությունների համարանիշը)

**4. Հարկային իրավախախտումների նկարագրությունը, ժամանակահատվածը, ձեռքբերված  
տեղեկությունները և այն իրավական նորմերը, որոնց պահանջները չեն պահպանվել**

ՀՀ ՊԵԿ մաքսային մարմինների կողմից ստացված տեղեկությունների համաձայն՝ Ձեր կողմից 2021թ.-ի նոյեմբեր ամսվա ընթացքում ԵԱՏՄ անդամ պետությունից ՀՀ տարածք իրականացվել են ներքոհիշյալ ներմուծման գործարքները.

| Հ/Հ | Գրանցման համար | Ներմուծման ամսաթիվ | Ապրանքի ծածկագիր | Ապրանքի կոմերցիոն նկարագրություն | Բրուտ տոքաշ (կգ) | 171-Ն-ով սահմանված չափաբանակ                       | Ինվոյսային արժեք (RUB) | Փոխարժեք | Ինվոյսային արժեք դրամով |
|-----|----------------|--------------------|------------------|----------------------------------|------------------|----------------------------------------------------|------------------------|----------|-------------------------|
| 1   | 121034         | 01.11.2021         | 3926909709       | РОЗЕТКИ,ВИЛКИ                    | 10               | 25 կգ                                              | 1,000                  | 6.77     | 6,770                   |
| 2   |                |                    | 4420909900       | ДЕРЕВЯННЫЕ СТАТУЭТКИ             | 50               | 25 կգ                                              | 9,000                  | 6.77     | 60,930                  |
| 3   |                |                    | 6309000000       | ДОМАШНИЕ ЛИЧНЫЕ ВЕЩИ             | 1,029            | 25 կգ                                              | 30,000                 | 6.77     | 203,100                 |
| 4   |                |                    | 6807900000       | СТРОЙМАТЕРИАЛЫ                   | 67               | 1000 կգ                                            | 5,000                  | 6.77     | 33,850                  |
| 5   |                |                    | 7321111000       | ГАЗОВАЯ ПЛИТА Б/У                | 50               | 25 կգ                                              | 1,000                  | 6.77     | 6,770                   |
| 6   |                |                    | 8205598099       | РУЧНЫЕ ИНСТРУМЕНТЫ Б/У           | 10               | 25 կգ                                              | 1,000                  | 6.77     | 6,770                   |
| 7   |                |                    | 8443399009       | ПРИНТЕР Б/У                      | 13               | 1 հատ                                              | 1,000                  | 6.77     | 6,770                   |
| 8   |                |                    | 8450111100       | СТИРАЛЬНАЯ МАШИНА Б/У            | 40               | 1 հատ                                              | 1,000                  | 6.77     | 6,770                   |
| 9   |                |                    | 846729           | ЭЛЕКТРОИНСТРУМЕНТЫ Б/У           | 35               | 1 հատ՝ յուրաքանչյուրից                             | 5,000                  | 6.77     | 33,850                  |
| 10  |                |                    | 8516605000       | ПЛИТА ДЛЯ ПРИГОТОВЛЕНИЯ ПИЩИ Б/У | 10               | 1 հատ՝ յուրաքանչյուր դիրքից, բայց 2 հատից ոչ ավելի | 1,000                  | 6.77     | 6,770                   |
| 11  |                |                    | 8544492000       | КАБЕЛЬ                           | 30               | 10 կգ տարբեր տեսակներ, կամ 200 մ                   | 2,000                  | 6.77     | 13,540                  |
| 12  |                |                    | 8708709909       | ШИНЫ Б/У                         | 180              | 25 կգ                                              | 10,000                 | 6.77     | 67,700                  |
| 13  |                |                    | 8708913509       | РАДИАТОР ОТОПЛЕНИЯ Б/У           | 230              |                                                    | 41,000                 | 6.77     | 277,570                 |
| 14  |                |                    | 8708999709       | АВТОЗАПЧАСТИ Б/У                 | 200              |                                                    | 40,000                 | 6.77     | 270,800                 |

|          |            |                     |            |                            |       |                                                                    |         |      |           |
|----------|------------|---------------------|------------|----------------------------|-------|--------------------------------------------------------------------|---------|------|-----------|
| 15       |            |                     | 8712003000 | ВЕЛОСИПЕД Б/У, 2           | 25    | 1 հատ                                                              | 1,000   | 6.77 | 6,770     |
| 16       |            |                     | 8715001000 | КОЛЯСКА<br>ДЕТСКАЯ Б/У     | 10    | 1 հատ                                                              | 1,000   | 6.77 | 6,770     |
| Ընդամենը |            |                     |            |                            | 1,989 |                                                                    | 150,000 |      | 1,015,500 |
| 1        | 121039     | 01.11.2021          | 4814901000 | ОБОИ                       | 15    | 10 կգ                                                              | 2,000   | 6.77 | 13,540    |
| 2        |            |                     | 5705003000 | КОВЕР Б/У                  | 25    | 24 մ2                                                              | 2,000   | 6.77 | 13,540    |
| 3        |            |                     | 6309000000 | ЛИЧНЫЕ<br>ДОМАШНИЕ<br>ВЕЩИ | 800   | 25 կգ                                                              | 42,000  | 6.77 | 284,340   |
| 4        |            |                     | 8214200000 | СТАНОК ДЛЯ<br>МАНИКЮРА Б/У | 30    | 25 կգ                                                              | 3,000   | 6.77 | 20,310    |
| 5        |            |                     | 8528724000 | ТЕЛЕВИЗОР Б/У              | 15    | 2 հատ                                                              | 2,000   | 6.77 | 13,540    |
| 6        |            |                     | 8708405009 | А/М КОРОБКА<br>ПЕРЕДАЧ Б/У | 45    | 25 կգ                                                              | 10,000  | 6.77 | 67,700    |
| 7        |            |                     | 8708709909 | ДИСКИ А/М Б/У              | 60    |                                                                    | 8,000   | 6.77 | 54,160    |
| 8        |            |                     | 8708999709 | АМОТИЗАТОР                 | 30    |                                                                    | 5,000   | 6.77 | 33,850    |
| 9        |            |                     | 9503001009 | ИГРУШЕЧНЫЙ<br>МОТОЦИКЛ Б/У | 20    | 6 հատ՝<br>յուրաքանչյուրից<br>, բայց 12 հատից<br>ոչ ավելի           | 1,000   | 6.77 | 6,770     |
| Ընդամենը |            |                     |            |                            | 1,040 |                                                                    | 75,000  |      | 507,750   |
| 1        | 126951     | 13.11.2021          | 6309000000 | ДОМАШНИЕ,ЛИЧН<br>ЫЕ ВЕЩИ   | 250   | 25 կգ                                                              | 30,000  | 6.59 | 197,700   |
| 2        |            |                     | 6804225000 | ШЛИФОВАЛЬНАЯ<br>МАШИНКА    | 5     | 1000 կգ                                                            | 10,000  | 6.59 | 65,900    |
| 3        |            |                     | 7013499900 | ПОСУДА Б/У                 | 80    | 25 կգ                                                              | 3,000   | 6.59 | 19,770    |
| 4        |            |                     | 8516500000 | МИКРОВОЛНОВКА<br>Б/У       | 10    | 2 հատ                                                              | 1,000   | 6.59 | 6,590     |
| 5        |            |                     | 8516605000 | ЭЛЕКТРОПЛИТА<br>Б/У        | 5     | 1 հատ՝<br>յուրաքանչյուր<br>դիրքից, բայց 2<br>հատից ոչ ավելի        | 1,000   | 6.59 | 6,590     |
| 6        |            |                     | 8519818509 | САБУФЕР,КОЛОНК<br>И        | 10    | 2 հատ                                                              | 10,000  | 6.59 | 65,900    |
| 7        |            |                     | 8528722001 | ТЕЛЕВИЗОР Б/У              | 30    | 2 հատ                                                              | 3,000   | 6.59 | 19,770    |
| 8        |            |                     | 8708999709 | АВТОЗАПЧАСТИ<br>Б/У        | 80    | 25 կգ                                                              | 10,000  | 6.59 | 65,900    |
| 9        |            |                     | 9401610000 | ДИВАН Б/У                  | 120   | 6 հատ<br>յուրաքանչյուր<br>ենթադիրքից,<br>բայց 12<br>հատից ոչ ավելի | 2,000   | 6.59 | 13,180    |
| 10       |            |                     | 9403500009 | ДВУСПАЛЬНАЯ<br>КРОВАТЬ Б/У | 100   | 6 հատ<br>յուրաքանչյուր<br>ենթադիրքից,<br>բայց 12<br>հատից ոչ ավելի | 5,000   | 6.59 | 32,950    |
| 11       | 9506999000 | НАДУВНОЙ<br>БАССЕЙН | 30         | 4 հատ<br>յուրաքանչյուրից   | 5,000 | 6.59                                                               | 32,950  |      |           |
| Ընդամենը |            |                     |            |                            | 720   |                                                                    | 80,000  |      | 527,200   |
| 1        | 136377     | 29.11.2021          | 4410113000 | ЛАМИНАТ                    | 490   | 25 կգ                                                              | 42,000  | 6.38 | 267,960   |
| 2        |            |                     | 6309000000 | ДОМАШНИЕ,ЛИЧН<br>ЫЕ ВЕЩИ   | 953   | 25 կգ                                                              | 31,000  | 6.38 | 197,780   |
| 3        |            |                     | 8409910008 | ДВИГАТЕЛЬ Б/У              | 100   | 15 կգ                                                              | 7,000   | 6.38 | 44,660    |
| 4        |            |                     | 8414805100 | КОМПРЕССОР Б/У             | 30    | 2 հատ                                                              | 2,000   | 6.38 | 12,760    |
| 5        |            |                     | 8421120000 | СУШИЛКА ДЛЯ<br>БЕЛЬЯ Б/У   | 12    | 0                                                                  | 2,000   | 6.38 | 12,760    |

|                 |  |            |                        |              |                                                    |                |      |                |
|-----------------|--|------------|------------------------|--------------|----------------------------------------------------|----------------|------|----------------|
| 6               |  | 8433119000 | БЕНЗОКОСИЛКА Б/У, 2    | 30           | 1 հատ                                              | 2,000          | 6.38 | 12,760         |
| 7               |  | 846729     | ЭЛЕКТРОИНСТРУМЕНТЫ Б/У | 100          | 1 հատ՝ յուրաքանչյուրից                             | 8,000          | 6.38 | 51,040         |
| 8               |  | 8516299900 | ОБОГРЕВАТЕЛЬ, 2        | 25           | 1 հատ՝ յուրաքանչյուր դիրքից, բայց 2 հատից ոչ ավելի | 3,000          | 6.38 | 19,140         |
| 9               |  | 8519818509 | ДИНАМИК Б/У            | 25           | 2 հատ                                              | 1,500          | 6.38 | 9,570          |
| 10              |  | 8528599009 | МОНИТОР Б/У            | 5            | 2 հատ                                              | 1,000          | 6.38 | 6,380          |
| 11              |  | 8708999709 | АВТОЗАПЧАСТИ Б/У       | 70           | 25 կգ                                              | 7,000          | 6.38 | 44,660         |
| 12              |  | 8715001000 | КОЛЯСКА Б/У, 3         | 60           | 1 հատ                                              | 4,500          | 6.38 | 28,710         |
| <b>Ընդամենը</b> |  |            |                        | <b>1,900</b> |                                                    | <b>111,000</b> |      | <b>708,180</b> |

Վերոնշյալ ապրանքները գերազանցել են ՀՀ կառավարության 2020թ.-ի փետրվարի 13-ի «Հայաստանի Հանրապետությունում օրենքով սահմանված կարգով անհատ ձեռնարկատեր չհանդիսացող ֆիզիկական անձանց կողմից Հայաստանի Հանրապետություն ներմուծվող ապրանքների ակնհայտ առևտրային չափաքանակներն ու ներմուծման հարկային հայտարարագիր ներկայացնելու և անուղղակի հարկերի վճարումն իրականացնելու պարտավորության վերաբերյալ ծանուցման օրինակելի ձևը սահմանելու և Հայաստանի Հանրապետության կառավարության 2015 թվականի հուլիսի 30-ի N 865-Ն որոշումն ուժը կորցրած ճանաչելու մասին» թիվ 171-Ն որոշման N 1 հավելվածով սահմանված չափաքանակները, ուստի Դուք՝ ՀՀ հարկային օրենսգրքի (այսուհետ՝ Օրենսգրք) 59-րդ հոդվածի 6-րդ կետի համաձայն՝ պարտավոր էիք ՀՀ կառավարության 2020թ. փետրվարի 13-ի թիվ 171-Ն որոշմամբ սահմանված չափաքանակը գերազանցող մասի համար Օրենսգրքի 77-րդ և 78-րդ հոդվածների համաձայն՝ հարկային մարմին ներկայացնել ներմուծման հարկային հայտարարագիր ու վճարել արդյունքում առաջացող ավելացված արժեքի հարկը՝ մինչև ապրանքները ՀՀ տարածք փաստացի ներմուծելու օրն ընդգրկող ամսվան հաջորդող ամսվա 20-ը ներառյալ: Օրենսգրքի 16-րդ հոդվածի համաձայն արտարժույթով արտահայտված գործարքների ու գործառնությունների շրջանակներում ԵՏՄ անդամ պետությունից ապրանքի ներմուծման կամ ԵՏՄ անդամ պետություն ապրանքի արտահանման գործառնությունների դեպքում ապրանքների ներմուծման կամ արտահանման գործառնությունների մասով ձևավորվող հարկման բազաները և ապրանքների սկզբնական արժեքները, որոնք որոշվում են համապատասխանաբար ապրանքը ՀՀ տարածք ներմուծելու (ՀՀ պետական սահմանը հատելու) կամ ապրանքը ՀՀ-ից արտահանելու (ՀՀ պետական սահմանը հատելու) ամսաթվի դրությամբ՝ ելնելով այդ օրը ՀՀ կենտրոնական բանկի հրապարակած՝ արժույթային շուկաներում ձևավորված միջին փոխարժեքից, որպիսին հանդիսանում է տվյալ օրվան նախորդող օրը հրապարակված միջին փոխարժեքը:

##### **5. Ձեռքբերված տեղեկությունների սահմաններում պարտավորության նախնական հաշվարկը և պատասխանատվության կիրառման իրավական հիմքերը**

Ֆիզիկական անձ Մոնթե Մինասյանի կողմից իրականացված վերը նշված ներմուծման գործարքների մասով հարկային մարմին չեն ներկայացվել ներմուծման հարկային հայտարարագրեր և չեն վճարվել ներմուծման ԱԱՀ-ի գումարները, նման պայմաններում հարկային պարտավորությունների հաշվարկը կատարվում է հետևյալ կերպ.

Օրենսգրքի 60-րդ հոդվածի 1-ին մասի 4-րդ ենթակետի և 61-րդ հոդվածի 3-րդ կետի համաձայն՝ ԵՏՄ անդամ պետությունից ԵՏՄ ապրանքի կարգավիճակ ունեցող ապրանքի ներմուծման դեպքում՝ ԱԱՀ-ով հարկման բազա է համարվում ներմուծվող ապրանք(ներ)ի ձեռքբերման արժեքը:

Օրենսգրքի 63-րդ հոդվածի 1-ին կետի համաձայն ԱԱՀ-ն հաշվարկվում է հարկման բազայի նկատմամբ 20 տոկոս դրույքաչափով:

Օրենսգրքի 401-րդ հոդվածի համաձայն՝ հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային գործակալը վճարում է տույժ՝ **0.04 տոկոսի չափով**:

| Հ/Հ | Գրանցման համար | Ներմուծման ամսաթիվ | Ապրանքի ծածկագիր | Ապրանքի կոմերցիոն նկարագրություն | Հարկման բազա (ՀՀ դրամ) | Ներմուծման ԱԱՀ-ի գումար (ՀՀ դրամ) | Տույժ՝ 46օր (ՀՀ դրամ) |
|-----|----------------|--------------------|------------------|----------------------------------|------------------------|-----------------------------------|-----------------------|
|-----|----------------|--------------------|------------------|----------------------------------|------------------------|-----------------------------------|-----------------------|



|    |          |            |            |                            |         |         |         |
|----|----------|------------|------------|----------------------------|---------|---------|---------|
| 2  | 121034   | 01.11.2021 | 4420909900 | ДЕРЕВЯННЫЕ<br>СТАТУЭТКИ    | 30,465  | 6,093   | 112.1   |
| 5  |          |            | 7321111000 | ГАЗОВАЯ ПЛИТА Б/У          | 3,385   | 677     | 12.5    |
| 11 |          |            | 8544492000 | КАБЕЛЬ                     | 9,027   | 1,805   | 33.2    |
| 12 |          |            | 8708709909 | ШИНЫ Б/У                   | 67,700  | 13,540  | 249.1   |
| 13 |          |            | 8708913509 | РАДИАТОР<br>ОТОПЛЕНИЯ Б/У  | 277,570 | 55,514  | 1,021.5 |
| 14 |          |            | 8708999709 | АВТОЗАПЧАСТИ Б/У           | 236,950 | 47,390  | 872.0   |
| 15 |          |            | 8712003000 | ВЕЛОСИПЕД Б/У, 2           | 3,385   | 677     | 12.5    |
|    |          |            | Ընդամենը   |                            |         |         | 628,482 |
| 1  | 121039   | 01.11.2021 | 4814901000 | ОБОИ                       | 4,513   | 902.6   | 16.6    |
| 4  |          |            | 8214200000 | СТАНОК ДЛЯ<br>МАНИКЮРА Б/У | 3,385   | 677     | 12.5    |
| 6  |          |            | 8708405009 | А/М КОРОБКА<br>ПЕРЕДАЧ Б/У | 30,089  | 6,017.8 | 110.7   |
| 7  |          |            | 8708709909 | ДИСКИ А/М Б/У              | 54,160  | 10,832  | 199.3   |
| 8  |          |            | 8708999709 | АМОТИЗАТОР                 | 33,850  | 6,770   | 124.6   |
|    |          |            | Ընդամենը   |                            |         |         | 125,997 |
| 3  | 126951   | 13.11.2021 | 7013499900 | ПОСУДА Б/У                 | 13,592  | 2,718.4 | 50.0    |
| 8  |          |            | 8708999709 | АВТОЗАПЧАСТИ Б/У           | 45,306  | 9,061.2 | 166.7   |
|    | Ընդամենը |            |            |                            | 58,898  | 11,780  | 217     |
| 1  | 136377   | 29.11.2021 | 4410113000 | ЛАМИНАТ                    | 254,289 | 50,858  | 935.8   |
| 3  |          |            | 8409910008 | ДВИГАТЕЛЬ Б/У              | 37,961  | 7,592   | 139.7   |
| 5  |          |            | 8421120000 | СУШИЛКА ДЛЯ<br>БЕЛЬЯ Б/У   | 12,760  | 2,552   | 47.0    |
| 6  |          |            | 8433119000 | БЕНЗОКОСИЛКА Б/У,<br>2     | 6,380   | 1,276   | 23.5    |
| 8  |          |            | 8516299900 | ОБОГРЕВАТЕЛЬ, 2            | 9,570   | 1,914   | 35.2    |
| 11 |          |            | 8708999709 | АВТОЗАПЧАСТИ Б/У           | 28,710  | 5,742   | 105.7   |
| 12 |          |            | 8715001000 | КОЛЯСКА Б/У, 3             | 19,140  | 3,828   | 70.4    |
|    |          |            | Ընդամենը   |                            |         |         | 368,810 |

Այսպիսով, ֆիզիկական անձի կողմից չկատարած հարկային պարտավորությունների գումարը առ 04/02/2022թ. դրությամբ կազմում է.

- 121034 գրանցման համարով ներմուծման գործարքի մասով՝ **128,009 ՀՀ դրամ [125,696 + 2,313]**,
- 121039 գրանցման համարով ներմուծման գործարքի մասով՝ **25,663 ՀՀ դրամ [25,199 + 464]**,
- 126951 գրանցման համարով ներմուծման գործարքի մասով՝ **11,997 ՀՀ դրամ [11,780 + 217]**,
- 136377 գրանցման համարով ներմուծման գործարքի մասով՝ **75,119 ՀՀ դրամ [73,762 + 1,357]**

Հարկային պարտավորությունները հաշվարկվել են 04/02/2022 թվականի դրությամբ և ենթակա են վերահաշվարկման լրացուցիչ նյութերի ու փաստաթղթերի առկայության և ներկայացման դեպքում:

**6.Սույն արձանագրությանը կցվում են անբաժանելի մասը հանդիսացող՝ -**

**7.Ընդամենը՝ -**

**8.Արձանագրությունը կազմած հարկային մարմնի պաշտոնատար անձի անունը, ազգանունը, ստորագրությունը**

ՀՀ ՊԵՆ ՀՏՌՎ վարչության ԿՈՒՎ թիվ 4 բաժնի հարկային տեսուչ



Վիոլա Աբրահամյան